
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE

N. 12 del 15-02-2016

OGGETTO

ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DI CONSULENZA
AMMINISTRATIVO/URBANISTICA NEL CONTENZIOSO TRA SOCIETA' "LA CATTOLICA
IMMOBILIARE SRL" C/COMUNE DI ATRIPALDA - AFFIDAMENTO DI INCARICO AVV. D'EMMA
GAETANO - APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI INCARICO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 16-02-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. De Giuseppe Paolo



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

Premesso che:
a seguito di decreto dirigenziale n° 98 del 23/11/2015 della Regione
Campania, DG. 09 UOD 08, Genio Civile di Avellino, acquisito al prot.
dell’Ente al n. 27183 del 4/12/2015, nel quale si evidenzia che “per il
capannone attualmente di proprietà della soc. “Cattolica Immobiliare
a.r.l.” non risulta rilasciata alcuna autorizzazione idraulica ai sensi del
R.D. n° 523/1904 di competenza di questo Genio Civile; che il manufatto
in argomento è pertanto, stato edificato in violazione della normativa
idraulica art. 96 lettera f) del R.D. 523/1904”, si è proceduto con nota
prot. 28199 del 18/12/2015 ad avviare il procedimento ex art. 10-bis, L.
n. 241/1990 s.m.i. per l’annullamento in autotutela dei provvedimenti
autorizzativi relativi alla realizzazione del citato capannone sito alla Via
Pianodardine;
la controparte tramite suo legale, con nota acquisita al prot. 670 del
12/1/2016, ha chiesto di non proseguire nel procedimento per
l’annullamento in sede di autotutela confermando la piena legittimità dei
provvedimenti autorizzativi, preannunciando in caso di diverso avviso
proposizione di azione legale in sede civile, penale ed amministrativa
nonché per l’accertamento di tutte le connesse e conseguenziali
responsabilità;

Visto che con delibera di G.C. n°  14 del 4/2/2016 si è stabilito di autorizzare
il conferimento di un incarico di consulenza in materia
urbanistico/amministrativa per la formulazione del relativo parere;

DATO ATTO dell’assenza all’interno dell’organico dell’Ente di figure
professionali
dotate della necessaria e specifica competenza e preparazione come per il caso
in specie e della conseguente necessità di reperire all’esterno
dell’Amministrazione il soggetto idoneo all’assolvimento del suddetto incarico;

RICHIAMATA la Sentenza del Consiglio di Stato n. 02730 del 11/05/2012,
con la quale il conferimento del singolo incarico episodico, legato alla necessità
contingente, non costituisce appalto di servizi legali ma integra un contratto
d'opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di
procedure di evidenza pubblica;

DATO ATTO che, nella specie si tratta di una singola prestazione di lavoro
autonomo per un periodo limitato e dietro pagamento di un corrispettivo
determinato per la quale, ai sensi della sentenza richiamata, non si rende
necessaria l'indizione di gara;

RITENUTO pertanto opportuno conferire il citato incarico di consulenza nel
contenzioso de quo ricorrendo ad affidamento diretto dell'incarico;



Verificato che il professionista prof. avv. Gaetano D’Emma, interpellato per
l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, si è dichiarato disponibile  a
svolgerlo, con nota del 12/2/2016 prot. 3331, per il compenso di € 1000,00,
comprensivo di oneri fiscali e previdenziali;

Considerato che il professionista prof. avv. Gaetano D’Emma presenta i necessari
requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, (vedi curriculum
allegato) in quanto docente di diritto amministrativo presso l’Università di Salerno
particolarmente esperto per la formulazione del parere richiesto in premessa;

Visto il Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di collaborazione
autonoma, approvato con atto di Giunta Comunale n. 15 del 21 gennaio 2009;

Ritenuto, pertanto, di affidare al professionista prof. avv. Gaetano D’Emma l’incarico
di redigere il predetto parere, con le modalità di svolgimento stabilite nel disciplinare
d'incarico allegato al presente provvedimento;

Precisato che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che non potrà
costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di
collaborazione coordinata e continuativa;

Ritenuto di corrispondere al professionista prof. avv. Gaetano D’Emma, per lo
svolgimento del suddetto incarico, la somma complessiva di € 1000,00, comprensiva
di oneri fiscali e previdenziali, dando atto che la liquidazione del compenso verrà
effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento
dell'incarico medesimo;

Visto l’art. 163 del TUEL e dato atto che trattasi di spesa non frazionabile in
dodicesimi;

Visto l’art. 18 del regolamento per lavori, servizi e forniture in economia, approvato
con delibera consiliare n° 18 del 22/7/2009;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 23402 del 1/12/2014;

                                                         DETERMINA

1. Di affidare al professionista prof. avv. Gaetano D’Emma l’incarico di consulenza
amministrativo/urbanistica come indicato in premessa, con le modalità di svolgimento
stabilite nel disciplinare d'incarico allegato e che con la presente determina si approva;

2. Di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che,
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo
rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e
continuativa.

3. Di corrispondere al professionista prof. avv. Gaetano D’Emma, per lo svolgimento
del suddetto incarico, la somma complessiva di € 1000,00, comprensiva di oneri fiscali
e previdenziali, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su
presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico
medesimo.

4. Di impegnare la spesa complessiva pari a € 1000,00 oneri fiscali e previdenziali



inclusi, al  capitolo 1304 cod. 08.01-1.03.02.09.008  del bilancio 2016 in corso di
formazione.

5. Di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere l'allegato disciplinare
d'incarico per accettazione.

6. Di attribuire al seguente servizio in numero identificativo di CIG: ZD71883ECF

7. Di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla
pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le
modalità e per gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del D.LGS. 33/2013;



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE
Geom. Nevola Raffaele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 16-02-2016 Il Responsabile del IV SETTORE
Geom. Nevola Raffaele



CONSULENZA AMMINISTRATIVO/URBANISTICA NEL CONTENZIOSO TRA 

SOCIETA’ “LA CATTOLICA IMMOBILIARE SRL” C/COMUNE DI ATRIPALDA - 
ACCETTAZIONE INCARICO E DISCIPLINARE.  CIG:  

 

 
Premesso che: 

 a seguito di decreto dirigenziale n° 98 del 23/11/2015 della Regione Campania, 

DG. 09 UOD 08, Genio Civile di Avellino, acquisito al prot. dell’Ente al n. 27183 

del 4/12/2015, nel quale si evidenzia che “per il capannone attualmente di 

proprietà della soc. “Cattolica Immobiliare a.r.l.” non risulta rilasciata alcuna 

autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. n° 523/1904 di competenza di questo 

Genio Civile; che il manufatto in argomento è pertanto, stato edificato in 
violazione della normativa idraulica art. 96 lettera f) del R.D. 523/1904”, si è 

proceduto con nota prot. 28199 del 18/12/2015 ad avviare il procedimento ex 

art. 10-bis, L. n. 241/1990 s.m.i. per l’annullamento in autotutela dei 

provvedimenti autorizzativi relativi alla realizzazione del citato capannone sito 

alla Via Pianodardine; 

 la controparte tramite suo legale, con nota acquisita al prot. 670 del 12/1/2016, 
ha chiesto di non proseguire nel procedimento per l’annullamento in sede di 

autotutela confermando la piena legittimità dei provvedimenti autorizzativi, 

preannunciando in caso di diverso avviso proposizione di azione legale in sede 

civile, penale ed amministrativa nonché per l’accertamento di tutte le connesse 

e conseguenziali responsabilità; 

     
dato atto che con determina del Responsabile del IV Settore n. del______ è stato 

conferito al prof. avv. Gaetano D’Emma, l’incarico di consulenza 

urbanistico/amministrativa per un qualificato parere  della suddetta pratica; 

 

Tanto premesso, al fine di meglio specificare e disciplinare il rapporto tecnico 

ed economico scaturente dalla commissionata collaborazione professionale si 

rende necessaria la sottoscrizione del presente atto; 
 

Il giorno _________________ del mese di ______________ 

dell’anno________________ nella sede del Ufficio Tecnico del Comune di Atripalda, 

sita in Atripalda alla via Pergola n° 6 , tra il geom. Raffaele Nevola, Responsabile del 

IV Settore, che interviene nel presente atto in nome e per conto del Comune di 

Atripalda in seguito committente, ed il prof. avv. Gaetano D’Emma, che interviene nel 
presente atto in nome proprio, con studio in Salerno al Corso V. Emanuele n° 126, in 

seguito professionista; 

 

SI STABILISCE CHE: 

Art.1 - La premessa è parte integrante del presente e si intende trascritta, richiamata 

e condivisa. 

 
Art.2 - Con il presente si perfeziona l’atto di affidamento dell’incarico professionale 

riguardante consulenza in materia urbanistico/amministrativa per la formulazione del 

relativo parere.  

Art.3 - L’incarico comprende ogni attività utile e funzionale alla tutela degli interessi 

pubblici dei quali è titolare l’Amministrazione Comunale in relazione alla vicenda 

oggetto del procedimento ivi incluso il supporto giuridico/amministrativo ai funzionari 
e responsabili comunali coinvolti nel procedimento, anche con redazione ove richiesto 

di pareri scritti e memorie illustrative e tutte le attività connesse. Il professionista, per 

sé e per i propri associati e collaboratori, si impegna a svolgere la propria attività in 

osservanza del codice deontologico, secondo la miglior tecnica professionale e nel 



rispetto delle istruzioni impartite dal Comune di Atripalda.  Il professionista si impegna 

altresì a consegnare parere, entro il tempo utile stabilito in trenta giorni 
dall’affidamento dell’incarico. 

 

Art.4 - Le parti precisano che i patti e le condizioni del presente disciplinare sono stati 

ampiamente dibattuti e condivisi; l’importo da liquidare per competenze, spese ed 

onorari professionali, è stato stabilito in Euro______________ compreso IVA e Cassa; 

tale importo è ritenuto congruo per la prestazione e l’attività commissionata. 
L’importo relativo alla citata attività sarà liquidato ad avvenuto rilascio della 

documentazione di che trattasi. 

 

Art. 5 - Il professionista incaricato dichiara, altresì, di non avere in corso comunione 

d’interessi, rapporti d’affare o d’incarico professionale né relazioni di coniugio, 

parentela od affinità entro il quarto grado con la controparte (o con i legali 

rappresentanti in caso di persona giuridica) sopra indicata e che inoltre non si è 
occupato in alcun modo della vicenda oggetto del presente incarico per conto della 

controparte o di terzi, né ricorre alcuna altra situazione di incompatibilità con l’incarico 

testé accettato alla stregua delle norme di legge e dell’ordinamento deontologico 

professionale. Fatta salva l’eventuale responsabilità di carattere penale o disciplinare, 

cui dovesse dar luogo la violazione anche di una sola delle predette prescrizioni, 

l’Amministrazione è in facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’art. 1453 e ss. Del 
c.c.. A tal fine il professionista incaricato si impegna a comunicare tempestivamente 

all’Amministrazione l’insorgere di ciascuna delle condizioni di incompatibilità 

richiamate precedentemente. 

 

Art. 6 - Il professionista incaricato si obbliga alla tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi al presente contratto ai sensi dell’art. 3 L. 136 del 13/08/2010. A tal fine il 

Codice identificativo di Gara è _____________. Il comune provvederà al pagamento 
di quanto dovuto mediante bonifico sul c/c bancario cod. Iban ___________ intestato 

a Studio legale prof. avv. Gaetano D’Emma presso banca ____________, al 

ricevimento di corrispondente fattura. Il presente contratto si risolverà di diritto in 

caso di violazione delle prescrizioni in tema di tracciabilità dei flussi finanziari previste 

dalla L. 136/2010 e ss. mm. e ii.. 

 
Art. 7 -  La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione 

integrale delle condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate e vale anche 

come comunicazione di conferimento dell’incarico. 

 

Art. 8 - Il Comune, secondo quanto previsto dall’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003, 

informa il professionista, il quale ne prende atto e dà il relativo consenso, che tratterà 
i dati contenuti nella presente convenzione esclusivamente per lo svolgimento delle 

attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti 

comunali in materia. 

 

Art. 9 - Per quanto non previsto dal presente disciplinare, le parti si riferiscono alle 

norme di legge. 

 
Art. 10 - La presente scrittura privata sarà registrata soltanto in caso d’uso, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 2, tariffa parte seconda, allegata al D.P.R. n. 131/86. Ogni 

eventuale spesa inerente e conseguente alla stipulazione del presente atto è a carico 

del legale incaricato. 

Il presente atto si compone di tre pagine e di n° 10 articoli. 

Letto, confermato e sottoscritto in tre esemplari. 
    Il Responsabile IV Settore                                           Il professionista incaricato 

     (geom. Raffaele Nevola)                                         (prof. avv.  Gaetano D’Emma) 
  




